

अनुक्रमांक

नाम

128/2 329(EZ)

2015

इतिहास

द्वितीय प्रश्नपत्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट | [पूर्णांक : 50

निर्देश : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।

Instruction : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

नोट : i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

ii) इस प्रश्नपत्र में चार खण्ड हैं । खण्ड 'क' में 5 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं । खण्ड 'ख' में 3 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जो भवनों, कला आदि पर

आधारित हैं । खण्ड 'ग' में 6 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । खण्ड 'घ' में 10 ऐतिहासिक तिथियों से संबंधित घटनाओं का उल्लेख करना है ।

iii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सामने अंकित हैं ।

Note : i) All questions are compulsory.

ii) There are four Sections in this question paper. Section A consists of 5 Long Answer Type questions. Section B consists of 3 Very Short Answer Type questions which are based on buildings, arts etc. Section C consists of 6 Short Answer Type questions. Section D consists of 10 historical dates, the events related to which are to be mentioned.

iii) The marks of questions are mentioned against them.

खण्ड - 'क'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

SECTION - 'A'

(Long Answer Type Questions)

1. बाबर के आक्रमण के समय भारत की राजनीतिक एवम् सामाजिक दशा की विवेचना कीजिए। 4 + 2

अथवा

"हुमायूँ की कुछ समस्याएँ विरासत में मिलीं और कुछ के लिए वह स्वयं उत्तरदायी था।" इस कथन के आलोक में हुमायूँ की असफलता के कारणों की व्याख्या कीजिए। 6

1. Discuss the political and social conditions of India at the time of invasion of Babur. 4 + 2

OR

"Humayun got some problems in succession and for some he, himself was responsible." Analyse the causes of Humayun's failure in the light of this statement. 6

2. अकबर की धार्मिक नीति की विवेचना कीजिए। 6

अथवा

"एक सैन्य नायक होने के अतिरिक्त शिवाजी एक श्रेष्ठ प्रशासक भी थे।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए। 3 + 3

2. Discuss the religious policy of Akbar. 6

OR

"Besides being a military person Shivaji was an able administrator." Do you agree with it ? Give reasons in support of your answer. 3 + 3

3. औरंगजेब की दक्षिण नीति की व्याख्या कीजिये। 6

अथवा

ऊनीसवीं शताब्दी के सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलनों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 6

3. Elucidate the Deccan Policy of Aurangzeb. <https://www.upboardonline.com> 6

OR

Analyse the impact of Socio-religious Reform Movements of Nineteenth century. 6

4. 1857 की क्रांति के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिये। क्या इसे हम प्रथम भारतीय स्वतंत्रता संग्राम कह सकते हैं ? 3 + 3

अथवा

लाल, बाल, पाल कौन थे ? इनकी भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में क्या भूमिका थी ? 2 + 2 + 2

4. Discuss the main causes of the revolution of 1857. Can we call it the First war of Independence? 3 + 3

OR

Who were Lal, Bal, Pal? What was their role in the Indian freedom struggle?

2 + 2 + 2

5. भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम में क्रांतिकारियों की भूमिका की विवेचना कीजिए। 6

अथवा

“सम्प्रदायवाद ने भारत के विभाजन का मार्ग प्रशस्त किया।” इस कथन के आलोक में सम्प्रदायवाद के उत्कर्ष एवम् उसके प्रभाव की विवेचना कीजिए। 4 + 2

5. Discuss the role of revolutionaries in Indian freedom struggle. 6

OR

“Communalism led to the partition of India.” In the light of this statement discuss the rise of communalism and its impact. 4 + 2

खण्ड - 'ख'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

SECTION - 'B'

(Very Short Answer Type Questions)

निम्नलिखित भवनों, कला आदि पर टिप्पणियाँ लिखिए :

Comment on the following buildings, arts etc. : 1

6. सिकन्दरा 1

6. Sikandara 1

7. जामा मस्जिद 1
7. Jama Masjid 1
8. गेटवे ऑफ इण्डिया 1
8. Gateway of India. 1

खण्ड - 'ग'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

SECTION - 'C'

(Short Answer Type Questions)

9. पानीपत का द्वितीय युद्ध किनके मध्य लड़ा गया तथा उसका क्या परिणाम हुआ? 1 + 1
9. Between whom was the Second Battle of Panipat fought? What was its result? 1 + 1
10. उत्तराधिकार युद्ध में औरंगजेब की सफलता के दो कारणों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
10. Mention *two* causes of success of Aurangzeb in the battle of succession. 1 + 1
11. 1857 की क्रांति के लिये उत्तरदायी दो प्रमुख राजनीतिक कारणों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
11. Mention *two* main political causes of the revolution of 1857. 1 + 1

12. भारत में फ्रान्सीसियों की असफलता के दो प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
1 + 1
12. Mention *two* main causes of the defeat of French in India.
1 + 1
13. गाँधीजी का असहयोग आन्दोलन क्यों वापस किया गया ?
2
13. Why was the Non-cooperation Movement of Gandhiji called off ?
2
14. भारत छोड़ो आन्दोलन के उदय के दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
1 + 1
14. Mention *two* causes of rise of Quit India Movement.
1 + 1

खण्ड - 'घ'**SECTION - 'D'**

15. निम्नलिखित ऐतिहासिक तिथियों से सम्बन्धित घटनाओं का उल्लेख कीजिए :
- क) 1530 ई० ½
- ख) 1556 ई० ½
- ग) 1605 ई० ½
- घ) 1707 ई० ½
- ङ) 1756 ई० ½

- च) 1886 ई० ½
- छ) 1905 ई० ½
- ज) 1921 ई० ½
- झ) 1948 ई० ½
- ञ) 1962 ई० ½
15. Mention the events related to the following historical dates :
- a) 1530 A.D. ½
- b) 1556 A.D. ½
- c) 1605 A.D. ½
- d) 1707 A.D. ½
- e) 1756 A.D. ½
- f) 1886 A.D. ½
- g) 1905 A.D. ½
- h) 1921 A.D. ½
- i) 1948 A.D. ½
- j) 1962 A.D. ½

329(EZ) - 1,00,000